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عوامل موثر بر ارتقا سطح کیفیت فضاهای شهری از طریق هنر 
محیطی؛

مورد پژوهی: محدوده ی تئاتر شهر و پارک دانشجو
Factors Affecting the Quality of Urban Spaces through Environmental Art
Case Study: Park-e Daneshjoo and City Theater Area

زهرا حاجی مختاری تورانپشتی1  

چکیده
ازآنجاکه برخی از فضاهای شهری، به محلی برای عبورومرور تبدیل شده و تبادلات اجتماعی در آن ها کمتر به چشم 
می خورد، می توان از هنر عمومی که نقش مهمی در افزایش کیفیت های فضاهای عمومی دارد، استفاده نمود. هدف پژوهش، 
بررسی تاثیرگذاری انواع هنرهای عمومی بر ارتقا کیفیت های محیطی است. پژوهش پیش رو تحلیلی و کاربردی بوده است. 
در بررسی نمونه ی موردی، جمع آوری داده ها با استفاده از شیوه ی مشاهده ی مستقیم و پرسشگری )120 پرسشنامه( 
استفاده  همبستگی  های  آزمون     از  و  تحلیل  اس.پی.اس.اس.  نرم افزار  در  توصیفی  به    صورت  داده ها  و  گرفته  صورت 
شده است. نمونه ی انتخاب شده، محدوده ی پارک دانشجو و تئاتر شهر واقع در منطقه    ی 12 شهرداری تهران بوده که 
مهم ترین دلیل انتخاب آن وجود فعالیت های هنری و پتانسیل های فضا برای ارتقای آن ها بوده است. نتیجه ی مشاهدات 
نشان می دهد که هنرهای عمومی بر کیفیت های محیطی تاثیر مستقیم می گذارند. از مهم ترین کیفیت های موثر می توان به 
زنده،  موسیقی  اجرای  هنرهایی چون  همچنین وجود  کرد.  اشاره  اجتماع پذیری  و  انعطاف پذیری  کیفیت های سرزندگی، 
اجرای نمایش خیابانی و آبنما تاثیر زیادی بر ایجاد کیفیت های ذکر شده دارند. دیوارنگاری در دسته ی هنرهای پویا، بر 
کیفیت رویدادپذیری با میزان معناداری 0.01 و سطح اطمینان 95٪ و همچنین هنر عمومی در دسته هنرهای ایستا، بر کیفیت 
غنای بصری با میزان معناداری  0.001 و سطح اطمینان 95٪ بیشترین تاثیرگذاری را دارد. فعالیت های هنری موجود در 
این محدوده بیشتر در قسمت تئاتر شهر بوده و در فضای پارک دانشجو این گونه فعالیت ها کمتر به چشم می خورد و تنها 

برخی از انواع هنرهای ایستا در این قسمت وجود دارد. 

کلید واژگان: هنر عمومی، کیفیت های محیطی، فضاهای شهری، هنر ایستا، هنر پویا.

الکترونیکی:  پست  مسئول(،  )نویسنده  ایران.  تهران،  مدرس،  تربیت  دانشگاه  هنر،  دانشکده ی  شهری،  طراحی  رشته ی  ارشد،  کارشناسی  فارغ التحصیل   .1
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1- مقدمه
را  از مهم ترین بسترهای بروز تعاملات اجتماعی شهروندان به شمار می آید. هنر عمومی  باز همگانی در شهرها،  فضاهای 
می توان به عنوان موزه هایی در فضاهای باز شهری دانست. از میان ویژگی هایی که برای هنر در نظر گرفته می شود، می توان 
به لطیف بودن آن اشاره کرد. هنر محیطی با بهره گیری از عناصر محیطی، فضاهای شهری را به فضاهایی مطلوب در سطوح 
با فضا  تا  استفاده کننده می دهد  به  را  اجازه  این  تبدیل می کند. هنر محیطی  و مفهومی  مختلف همچون هنرهای بصری 
به صورت فعال و غیرفعال درگیر شود و به کاربران این امکان را می دهد تا در فضاهای شهری پر تنش امروزی به آرامش 
ذهنی دست یابند. مردم بیشتر به کیفیت زندگی اهمیت می دهند، بنابراین تعداد فزاینده ای از مردم امیدوار هستند که فضای 

.)Wu, 2016, 219( هنری قوی را در شهرها احساس کنند
به نظر می رسد، مشکلاتی اعم از مشکلات اجتماعی، فعالیتی، بصری، ادراکی، کالبدی و... که در فضاهای شهری وجود دارند 
را می توان با استفاده از هنر عمومی مرتفع، و در کنار افزایش حضورپذیری، ابعاد معناشناختی و زیبایی شناختی فضاهای شهری 
را تقویت نمود. هنر عمومی به دلیل ماهیت خود نه تنها به زیبایی شناسی مربوط می شود، بلکه به دلیل قرارگیری در فضاهای 
عمومی با موضوعات اجتماعی، فرهنگی و سیاسی مرتبط است )Sandle, 2000, 1(. برای نمونه، دیوارنگاری ها یا نقاشی های 
دیواری به فضاها چهره ای متفاوت بخشیده و دیوارهای صلب و یکنواخت شهر مدرن را به دیوارهایی منعطف بدل می کند. 
یا نمایش ها موسیقی های خیابانی که درفضاها مستقر می شوند؛ می تواند به ایجاد فضاهایی مکث منجر شده و بستر ایجاد 
روابط و تعاملات اجتماعی را فراهم آورند. با این توضیحات پژوهش پیش رو مترصد است به پرسش های زیر پاسخ گوید: در 
بخش مبانی نظری در پی پاسخگویی به این پرسش اصلی است که هنر عمومی در ارتقا سطح کیفیت زندگی شهروندان چه 

جایگاهی دارد؟ در رابطه با نمونه    ی موردی پرسش های طرح شده به شرح زیر هستند:
- توانش ها و محدودیت های محدوده تئاتر شهر و پارک دانشجو در بهره گیری از هنر عمومی به منظور ارتقا سطح کیفیت 

زندگی شهروندان چیست؟
- کدام یک از انواع هنر عمومی موجود در محدوده ی مطالعاتی پژوهش در ایجاد یک محیط مطلوب موثر هستند.

1-1- پیشینه پژوهش
تا زمان حال نیز یک تعریف فرازمانی و فرامکانی از هنر ارائه نشده است؛ هر چند این موضوع را باید در ماهیت سیال و متغیر 
هنر و وابستگی آن به فرهنگ و شرایط اجتماعی، اقتصادی و حتی سیاسی دانست. با این وجود گروهی از نظریه پردازان معتقدند 
همین شاخصه ی هنر مانعی است قانع کننده برای جلوگیری از هرگونه ارائه تعریف از آن )اردبیلچی، 1396، 1(. هنر عمومی 
در فضاهای عمومی دارای تاثیرگذاری های گوناگونی است از جمله: خاطره انگیزی، بهبود سیما و منظر شهری، کمک به احیاء 
اقتصاد از خلال توریسم و سرمایه گذاری، کمک به احیاء فرهنگی و هنری، هویت بخشی به محیط و جامعه و پاسخ گویی به 
سیاست های عمومیِ ارتقاء کیفیت زندگی شهری )مرادی، 1386، 85(. در ابتدای دهه ی 1960م. تا اواسط 1970م. هنر عمومی، 
به شکل مجسمه های انتزاعی و مدرنیستی در اندازه ی بزرگ و کپی آثار موزه ها و گالری ها اجرا می شد. این آثار معمولا قطعه ای 
کار شده توسط هنرمندان برجسته بود )از جمله ایزامو نو گوچی، هنری مور(. آثار این گروه هیچ کیفیت متمایزی به عنوان 
»اثر عمومی« به جز اندازه و مقیاس نداشتند. تنها چیزی که به این آثار مشروعیت می بخشد، قرار گرفتن در فضای بیرونی و 
مکان های عمومی بود )Kwon, 2004, 6(. در کنار اهمیت یافتن حضور هنر در عرصه های عمومی و تأثیر آن بر کیفیت این 
عرصه ها در دهه 1960م.، شکل گیری نطفه همکاری بین معماران و هنرمندان را برای تلفیق آثار هنری با محیط های ساخته 

شده نیز باید در همین دهه و بلوغ آن را در دهه ی 1970م. جست و جو کرد )علی الحسابی و مرادی، 1388، 8(.
هنر عمومی در آکسفورد، فرمی هنری است که در آن هنرمندان فضایی سه بعدی را می آفرینند )شریف زاده و محمدیان، 1393، 4(. 
در فرهنگ لغت هنر، نوشته ی جین ترنر، تعریف هنر عمومی چنین آمده است: »فرم هنری براساس این پیش فرض که یک 
اثر هنری باید بر تمامیت معماری اطراف آن غلبه کند و به صورت یک فضای کامل در نظر گرفته شود، نه این که به یک 
آبژۀ آویخته به دیوار یا چیزی که درون یک فضا قرار داده می شود، تقلیل پیدا کند« )عظمتی، 1393، 92(. هنر محیطی در 
دهه 60 میلادی نضج گرفت، یعنی همان زمان که محیط گرایی نیز متولد شد. دهه 60 میلادی دهه ای مشحون از انقلاب ها، 
جنبش های سیاسی و البته جنبش های هنری است. هنر زمینی که بسیاری از آن را در معنای هنر محیطی و به جای آن نیز 
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به کار می برند، محصول بلاواسطه ی دهه ی بارآور 60 است و هنر محیطی با اندکی تغییر در دیدگاه و مصالح مورد استفاده، 
در دهه ی 70 به بار می نشیند: »کتاب هایی چون »هنر زمینی و محیطی« اثر کاستنر و والیس این نظر را مطرح می کنند که 

»هنر زمینی« بعدها به »هنر محیطی« تکامل پیدا کرد )قلعه، 1389، 74(.
در این پژوهش ابتدا سعی شده است تا مقولات مختلف هنر معرفی و مورد بررسی قرار گیرد. همچنین انواع هنر و دسته 
بندی های مختلف آن یکی دیگر از نوآوری های پژوهش پیش رو است. همان طورکه در بخش پیشینه پژوهش آورده شده، 
بسیاری از پژوهش های پیشین از نمونه ی موردی استفاده نکرده اند و آن دسته از پژوهش هایی که دارای نمونه ی موردی 
هستند بیشتر در مقیاس های محلی، شهری و... مورد توجه بوده اند. اما در پژوهش پیش رو نمونه ی منتخب در مقیاس یک 

فضای شهری بوده است. همچنین نمونه ی انتخاب شده در بافت نسبتا تاریخی شهر قرار دارد. 

2- مبانی نظری
انجام مطالعات نظري نیازمند شناخت مفاهیم محوري و یا همان واژگان کلیدي موضوع است. براي دستیابی به این مهم و 

شناخت این مفاهیم به بررسی کیفیت های محیطی و هنر عمومی پرداخته می شود. 
2-1- هنر و فضای شهری

 تعریف واحدی از هنر وجود ندارد که این امر ناشی از سیال بودن هنر و وابستگی آن به عواملی همچون عوامل اقتصادی، 
سیاسی، فرهنگی و... است. در هر دوره ی زمانی هر یک از فلاسفه تعاریفی از آن را بیان کرده اند )اردبیلچی، 1396، 1(. 
به عنوان مثال ارسطو به تبعیت از افلاطون هنر را تقلیدی از طبیعت می نامید )ضمیران، 1381، 9(. فارغ از تفاوت در تعریف 
هنر، می توان هنرها را در هفت دسته طبقه بندی نمود. در هر دسته، شاخه های مختلفی از هنر وجود دارد که در ادامه معرفی 
شده است. در پژوهش حاضر تلاش شده تا هنرهای هفتگانه و ارتباط آن ها در محیط که منجر به ارتقاء سطح کیفیت فضای 

شهری می شود را بررسی نماید.
جدول 1- مصادیق هنرهای هفتگانه در محیط شهری

مصادیق آن در شهر هنرهای هفتگانه

موسیقی خیابانی موسیقی

پانتومیم حرکات نمایش و رقص

نقاشی دیواری، گرافیتی هنرهای ترسیمی

مجسمه ها، فواره ها، المان های شهری هنرهای تجسمی

نقاشی دیواری، موسیقی ادبیات

نمایش خیابانی، تئاتر خیابانی هنرهای نمایشی، تئاتر و...

پرفورمنس سینما

در ادامه لازم است تا جایگاه هنر محیطی و نسبت آن با هنر عمومی تبیین شود. در دسته بندی پیش رو، این ارتباط تشریح 
شده است. هنر عمومی گسترده تر از سایر انواع بوده و جایگاه هنر محیطی در شهر به عنوان جنبه ای از هنر که از ابعادی به 
محیط شهر و از سوی دیگر به محیط اکولوژیکی مرتبط است، تعریف شده است. از دیگر انواع هنر می توان هنر شهری، هنر 
خیابانی و هنر مفهومی را نام برد. علاوه بر آن مفاهیم دیگری همچون هنر زمینی، هنر جهانی، هنر جهان شمول و... به عنوان 

مقولات دیگر از هنر شناخته می شوند )مریدی، 1392، 5؛ قلعه، 1388، 29(.  
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2-2- هنر عمومی، تعریف، روند تحول و انواع آن
تعریف هنر عمومی، وسیع تر از آن چیزی است که معمولا در گالری ها و موزه ها عرضه می شود. به عبارت دیگر، هنر عمومی، 
هر نوع اثر هنری یا طراحی است که به دست یک هنرمند خلق می شود. قالب این هر چه باشد، توجه را به خود جلب می کند. 
هنر عمومی با حضور خود، آگاهی فرد را بالا می برد، ارزش های جامعه را توسعه می بخشد؛ و به همین دلیل قدرت آن را دارد 
که با گذشت زمان، تصویر یک شهر را تغییر دهد )کریمی، 1390، 1(. یکی از ویژگی های هنر عمومی آن است که رنگ وبوی 
انسانی تری به محیط شهری می بخشد. هنر عمومی می تواند کانونی برای شکل گیری فرهنگ عمومی ایجاد نموده و از این رو 
می تواند دارای نوعی بیان کالبدی )مجسمه ها و یادمان ها(؛ نوعی از بیان معنایی مشترک و یا نقاط مورد علاقه و جذاب 
برای مردم باشد. از دیگر سو، هنرهای عمومی پتانسیل آن را دارند که مجالی برای شکل گیری فرآیندها و رویدادهایی چون 
 ،Hall & Robertson, 2000( جشنواره ها و فستیوال ها باشند که سودای بازتاب ارزش های اجتماعی مشترک را در سر دارند

به نقل از شهابیان و حقیقی، 1391، 4(.
در رابطه با هنر عمومی تعاریف گوناگونی آمده، اما هنر عمومی در مفهوم عام، هنری است که در فضای عمومی اتفاق می افتد. 
در تعریف آن به شیوه ای قراردادی، آن را هنری نظم یافته و تخصیص یافته برای عموم می دانند که دارای ویژگی اشتراکی 
بودن است )مرادی، 1386، 83(. هنر عمومی نیز همانند سایر عرصه ها از یک روند تحول تاریخی برخوردار بوده است. شروع 
شکل گیری هنر عمومی از دهه ی 1950م. با به کارگیری سیاست هایی برای نفوذ هنر به عرصه های عمومی بوده و با ورود به 
دهه ی 1990م.، هنر عمومی دوره ای انتقالی از هنر هنرمندمدار به هنر مخاطب مدار را که مخاطبش شهروندان و عموم جامعه 

هستند، پشت سر گذاشته و در حقیقت تغییر پارادایمی در هنر عمومی رخ داده است )علی الحسابی و مرادی، 1388، 13(. 
هنر عمومی به انواع مختلفی تقسیم بندی شده است. می توان این دسته بندی را در شکلی کلی تر به آثار عمومی »پایدار« و 
»موقت« تقسیم نمود. آثار »موقت« شامل: آتش بازی، بازی با نور، موسیقی، پانتومیم و در کل، آثاری با ماندگاری کوتاه مدت 
هستند که از این آثار صرفاً عکس ها و فیلم ها باقی می ماند )Remesar,2005, 132 به نقل از رستمی، زرگر و عینی، 1395، 56(. 

هنر عمومی »پایدار« حیطه ی وسیعی را در برمی گیرد، از جمله: 
-  یادمان های تاریخی: هر ساختمان یا آبژه    ای که  تاریخ شهر را به خاطر می آورد؛

-  ساختمان های خاص: که به دلیل معیارهایی چون اندازه؛ ناب بودن و ارزش زیبایی شناختی از سایر ساختمان ها متفاوت هستند؛
-  آثار یادبودی: مجسمه ها، عمارت ها، فواره هایی که نشان گر رویداد، تصور و نماد برای مردم شهر هستند؛

-  مجسمه ها و دیگر آثار تزئینی: مجسمه، لوح ها، فواره ها؛
 Remesar,2005, 132( ...و عناصر مبلمان شهری: نرده ها، تابلوها، سنگ فرش، لامپ های خیابان، کیوسک، گیاهان و

به نقل از رستمی، زرگر و عینی، 1395، 56(.
شامل  پویا  هنرهای  کرد.  تفکیک  ایستا  و  پویا  هنرهای  عمده ی  بخش  دو  به  را  عمومی  هنر  می توان  دیگر  نگاهی  در 
نمایش های خیابانی، گالری های خیابانی، اجرای موسیقی و مجسمه های زنده می باشند، این دسته از هنر قادر است مردم را به 
توقفی کوتاه و نظاره به یک هنر تشویق نماید. هنرهای ایستا شامل یادمان ها، مجسمه ها، مبلمان شهری و گرافیتی همچون 

نقاشی های کف و نقاشی های دیواری می شوند )شهابیان و حقیقی، 1391، 92(.
در دسته بندی دیگر از انواع هنر عمومی می توان به هنر مانا و میرا نیز اشاره نمود. پروژه های هنری عمومی میرا، آن هایی که 
طول عمر از پیش تعیین شده دارند، روش خوبی برای معرفی هنرهای عمومی در یک جامعه هستند. برخی از جوامع حتی 
برای مدت زمان مشخصی به عنوان اجاره، آثار موجود یا جدید در ازای پرداخت به هنرمندان در محیط قرار می گیرند و پس 
از آن، آثار هنری به هنرمند برگردانده می شود. یکی از مزایای پروژه های میرا درگیرشدن گروه های مختلف از جمله کودکان 
است. دسته ی بعدی هنرها، هنر مانا می باشد که با این حال بعضی آثار هنری که به عنوان هنر مانا تصور می شوند باید حذف 
شوند. این می تواند به چند دلیل اتفاق بیفتد، اما در هر حالت باید اطلاعات دقیقی توسط هنرمند جمع آوری شده، وضعیت را 
ارزیابی و تعیین کرده که آیا حذف اثر بهترین روش است زیرا گاهی اوقات یک اثر هنری به طور نامناسب نگهداری می شود 

 .)Douglas and Spielman 2001, 4-5(
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2-3- تفاوت هنر عمومی و هنر محیطی 
در نوشتار حاضر هنر عمومی و محیطی، به عنوان مفاهیم مستقل در نظر گرفته شده، لذا لازم است تا تفاوت بین این دو نیز بیان 
گردد. هنر عمومی، وسیع تر از آن چیزی است که معمولًا در گالری ها و موزه ها عرضه می شود. به عبارت دیگر، هنر عمومی، 
هر نوع اثر هنری یا طراحی است که به دست یک هنرمند خلق می شود. قالب این هرچه باشد، توجه را به خود جلب می کند. 
هنر عمومی با حضور خود، آگاهی فرد را بالا می برد، ارزش های جامعه را توسعه می بخشد؛ و به همین دلیل قدرت آن را دارد 
که با گذشت زمان، تصویر یک شهر را تغییر دهد )کریمی، 1390، 1(. هنر محیطی می کوشد تا رابطه ی مخاطب با محیط را 
بهبود ببخشد و از خلال این رابطه ی دوستانه، فرد را متوجه مسائل زیست محیطی کرده و در مسیر احیاء و بازسازی محیط های 
آسیب دیده قرار دهد. برای این مهم، هنرمند گاه با جابه جا کردن، افزودن، یا کاستن عنصری از عناصر طبیعت، به خلق اثر و 

ارائه ی بیانی جدید از محیط می پردازد )عظمتی، 1393، 91(. بنابراین هنر محیطی درگیر با مسائل زیست محیطی است.
هنر عمومی به عنوان هنری تلقی می شود که جامعیت داشته و تمامی گروه های مختلف از هر قشری می توانند از این نوع 
هنر استفاده کنند. اما هنر محیطی، زمانی عمومیت پیدا می کند که در تلفیق با عناصر محیطی و هر آنچه در محیط اعم از 
خاک، سنگ، گیاهان و سایر جزئیات موجود در محیط باشد، قرار گیرد. هنر عمومی می تواند بدون در نظر گرفتن این گونه 
عناصر و به طور مجزا از این عناصر در سطح شهر حضور پیدا کند. گاهاً هنر عمومی مشروط بر محیط دیده می شود تا بتوانند 
هنر را بیشتر به بیننده عرضه کند؛ اما هنر محیطی همساز با محیط بوده و در کنار حفظ ارزش های گذشته ی محیط سعی بر 
تقویت آن نیز دارد )قلعه، 1388، 9؛ عظمتی، 1393، 91؛ شریف زاده و محمدیان، 1393، 4-3(. هنر محیطی بیش از هر چیز 
بازگشت به طبیعت را نشان می دهد؛ نه طبیعت روستایی و ایده آل شده ی قرن گذشته، بلکه دیدگاهی گسترش یافته از محیط 
و آگاهی نسبت به نقشی که قوای اقتصادی، روانی، فرهنگی و زیستی در حیات ما دارند. در این فضاها، الگوهای کهنه ی 
اندیشه با تجربه های تازه ای جایگزین می شوند که برای درک جدید چشم انداز شهری و ارتباط ما با گیاهان و جانداران، تاریخ 
شناخت زمین، معنای نمادین سرپناه و تغییر ارتباطات اقتصادی-اجتماعی فرصتی در اختیارمان قرار می دهد )قلعه، 1388، 9(.

2-4- تدوین مدل پژوهش
هدف این بخش آن است تا در قالب مدلی، رابطه ی بین انواع هنر عمومی و انواع کیفیت های منتج از آن ها را در قالب ابعاد 
طراحی فضاهای شهری )ریخت شناسی، ادراکی، اجتماعی، بصری، عملکردی، زمینه و زمان( ارائه دهد. روند دست یابی به 

این مدل به شرح زیر است.
ابتدا هنرهای مورد بررسی در دسته بندی  انواع: براساس پویا/ایستا و زمان: در  از حیث  - گام اول: دسته بندی هنرها 
با توجه به  هنرهای هفتگانه که در دل فضاهای شهری قابل تعمیم می باشند، معرفی شده اند. این هنرها را می توان 
دسته بندی هنرهای عمومی به دو بخش هنر پویا و ایستا تقسیم نمود. بدین معنی که هر یک از هنرهای معرفی شده 

می تواند جز هنرهای پویا و یا ایستا باشد. 
- گام دوم: خوانش وجوه کالبدی است که محمل بروز هنر هستند. به عبارتی این وجوه کالبدی مشتمل بر کف، جداره 

و سقف هستند.
- گام سوم: ارتباط هر گونه ی شناسایی شده بر ارتقاء کیفیت های محیطی )گلکار،  1379؛ پورجعفر، تقوایی و صادقی، 

1388؛ عباس زادگان و وحیدیان، 1388(.  
طبقه بندی انجام شده، نشان می دهد که اکثر هنرها، از نوع هنر پویا بوده که بیننده را دعوت به حرکت و فعالیت در فضا می کند 
و همچنین به نوعی حس مشارکت را نیز تقویت می کنند. هر چند هنرهایی همچون هنر نقاشی دیواری استفاده کننده از فضا 
را دعوت به مکث و تماشا می کند. عامل زمان، نشان می دهد که هنر به طور دائم می تواند در فضا مستقر باشد و یا به صورت 
موقت در فضا حضور داشته باشد. هنر نمایش خیابانی و موسیقی خیابانی جز دسته ی دوم می باشند. نقاشی دیواری، مجسمه ها 
و المان های شهری، به طور دائم در فضا وجود دارند. در این میان انواع نمایشگاه های خیابانی هم می توانند به صورت دائمی و یا 
موقتی در فضا وجود داشته باشند. بررسی موقعیت کالبدی و مکانی بروز انواع هنر نشان می دهد که کف مهم ترین جزء فضای 
شهری است و بیشتر هنرها در این جزء رخ می دهند. اما هنر نقاشی دیواری به طور معمول و همان طورکه از نامش مشخص 

است بر روی جداره ها به نمایش درمی آید. اما این نقاشی ها بر روی کف و سقف نیز می تواند به تصویر درآید. 
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شناسایی کیفیت ها در ابعاد مختلف و منتج از هنر خیابانی نشان می دهد که در بعد ریخت شناسی کیفیت انعطاف پذیری و در بعد 
ادراکی کیفیت غنای حسی و خوانایی، تحت تاثیر هنر عمومی، در محیط ارتقا می یایند. تمامی هنرهای هفتگانه در ارتقاء کیفیت 
سرزندگی و اجتماع پذیری در بعد اجتماعی تاثیر دارند. در بعد بصری نیز کیفیت  غنای بصری و زیبایی ارتقا خواهد یافت، در بعد 

عملکرد کیفیت گوناگونی، در بعد زمینه، معنا و هویت و در بعد زمان خاطره انگیزی و رویدادپذیری محقق می شود.
جدول 2- تأثیر کیفیات محیطی در هر بعد از حیث انواع هنرهای هفتگانه
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ره
زمانزمینهعملکردیبصریاجتماعیادراکیریخت شناسیجدا

نی
ابا

خی
ش 

مای
ن

- غنای حسی- انعطاف پذیری

- اختلاط 
اجتماعی

- سرزندگی
- اجتماع پذیری

- امنیت

- گوناگونی-
- خاطره انگیزی- معنی- کارایی

- رویدادپذیری

صامت،  نمایش های 
و  ملی  نمایش های 
نمایش های  مذهبی، 

اجتماعی و سیاسی

نی
ابا

خی
ی 

سیق
مو

- غنای حسی- انعطاف پذیری

- اختلاط 
اجتماعی

- سرزندگی
- اجتماع پذیری

- امنیت

- گوناگونی-
- خاطره انگیزی- معنی- کارایی

- رویدادپذیری

محلی  موسیقی های 
اقوام  معرف  که 
است،  مختلف 
سنتی،  موسیقی 

موسیقی پاپ و...

ی
وار

 دی
شی

نقا
- انعطاف پذیری

 -
قرائت پذیری 

محیط
-غنای حسی

- سرزندگی
- غنای 

بصری
- زیبایی

- گوناگونی
- رنگ تعلق

- هویت
- تمایز

- شخصی سازی
- خاطره انگیزی

دیوارنگاری هایی که 
را  صلب  دیواره های 
منعطف  فضایی  به 
می کنند.  تبدیل 
با  دیوارنگاری هایی 
حماسی،  مضامین 

دفاع مقدس و...

ان
الم

 و 
نی

ابا
خی

ی 
مه 

س
مج

- پیکربندی 
- حضورپذیری- خواناییفرمی

- زیبایی
- غنای 

بصری
- رنگ تعلق-

- خاطره انگیزی- تاریخی گری

مشاهیر،  مجسمه ی 
که  مجسمه هایی 
دادن  تکیه  قابلیت 
فراهم  را  نشستن  و 
می تواند  و  می کنند 
محلی برای استراحت 

باشد. آبنماها

گاه
ش

مای
ن

-- انعطاف پذیری
- سرزندگی

- امنیت
- اختلاط 

اجتماعی
- گوناگونی-

- خاطره انگیزی-- کارایی
- رویدادپذیری

برای  نمایشگاهی 
عرضه ی آثار هنری

ره
نوا

ش
ج

-- انعطاف پذیری
- سرزندگی

 -
اجتماع چذیری

- زندگی پذیری
- خاطره انگیزی-- گوناگونی-

- رویدادپذیری
و  ملی  جشنواره های 

مذهبی
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3- روش پژوهش
در پژوهش حاضر در بخش مبانی نظری از شیوه ی مطالعات کتابخانه ای و اسنادی استفاده شده؛ همچنین سعی بر آن بوده 
تا به بررسی منابع داخلی و خارجی پرداخته شود. در بررسی نمونه موردی، روش مطالعه از نوع پیمایشی-تحلیلی و به صورت 
برداشت میدانی از طریق مشاهده و پرسشگری است. اطلاعات حاصل از مشاهده به صورت یک ماتریس اولولیت بندی با 
استفاده از رنگ، از طیف رنگی سفید )اهمیت کم( تا رنگ تیره )اهمیت زیاد( بررسی شده است. اهمیت تاثیرپذیری ابعاد 
مختلف از انواع هنر عمومی با نظر یک متخصص شهرساز تحلیل گردیده اند همچنین داده های حاصل از پرسشنامه ها که 
از طیف متفاوتی از افراد حاضر در فضا )شاغلین، دانشجویان و هنرمندان( به دست آمده و با کمک نرم افزار آماری اس.پی.

اس.اس. در قالب تحلیل های توصیفی و همبستگی تحلیل شده است. حجم نمونه 120 پرسشنامه بوده است. در بررسی 
روایی پژوهش، از روش روایی محتوا، بهره برده شده و پرسشنامه توسط متخصصین شهرساز و آمار بررسی شده است. پایایی 
پژوهش نیز با بررسی ضریب آلفای کرونباخ تست شده و ازآنجاکه مقدار عددی این ضریب بیشتر از 0.7 بوده و پرسشنامه 

میزان پایایی قابل قبولی برخوردار است. 
3-1- بازشناسی ابعاد طراحی فضای شهری با بیشترین تاثیرپذیری از هنر عمومی

این  بررسی  از  خارج  و  زمان بر  کاری  عمومی،  هنر  از  آن ها  تاثیرپذیری  و  شهری  فضاهای  ابعاد  همه ی  بررسی  ازآنجاکه 
پژوهش بوده است، در جدول پیش رو )جدول حرارتی(، اهمیت تاثیرپذیری ابعاد مختلف از انواع هنر عمومی با بررسی های 
یک متخصص شهرساز در قالب یک ماتریس اولویت بندی ارائه شده و با استفاده از رنگ از طیف رنگی سفید )اهمیت کم( 
تا رنگ تیره )اهمیت زیاد( این تاثیرپذیری بررسی شده است. نتایج نشان می دهد که انواع هنرهای عمومی تأثیر کمتری بر 
روی بعد ریخت شناسی داشته و بیشترین تأثیر را بر روی بعد اجتماعی می گذارد؛ چراکه هنر در شهر بر اجتماع پذیری فضاها 
تاثیر دارد و شهروندان را نیز به یکدیگر نزدیک می کند. پس از آن، بیشترین تاثیرپذیری در ارتباط با ابعاد ادراکی و زمان است.

جدول 3- تاثیرپذیری ابعاد مختلف طراحی فضاهای شهری از انواع هنرهای محیطی

انواع               ابعاد
هنر

ریخت 
زمانزمینهعملکردیبصریاجتماعیادراکیشناسی

نمایش خیابانی

موسیقی خیابانی

نقاشی دیواری

مجسمه شهری و 
المان ها

نمایشگاه شهری

جشنواره شهری

با در نظر گرفتن جدول فوق و ابعادی که بیشترین تأثیر را در استفاده از انواع هنرها دارد کیفیت های مورد توجه این پژوهش 
مشخص شد.
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 3-2- معرفی اجمالی محدوده ی پژوهش و دلیل انتخاب آن
محدوده ی پارک دانشجو و تئاتر شهر در منطقه ی 11 شهرداری تهران )ناحیه ی  1( واقع شده است. پارک دانشجو با وسعتی 
معادل 32000 متر مربع، از شمال به خیابان انقلاب، از غرب به خیابان ولیعصر و از شرق به خیابان رازی محدود است. 
در جبهه ی جنوب غربی پارک، ساختمان تئاتر شهر قرار گرفته است. این محدوده، به دلیل وجود تئاتر شهر و کتابخانه ی 
تخصصی و مرکز اسناد هنرهای نمایشی در آن و همچنین مجاورت با تالار وحدت در خیابان استاد شهریار و پژوهشکده ی 
فرهنگ و هنر در خیابان انقلاب اسلامی، یکی از پاتوق های اهالی هنر بوده و هست و هر روز افراد زیادی به ویژه جوانان 

هنرمند و دوست داران هنر در آن حضور می یابند.

تصویر 1- رابطه ی بین انواع هنر با کیفیت های مورد توجه پژوهش

تصویر 2- موقعیت مکانی محدوده ی منتخب

برای  به همین منظور  پرداخته شده است.  بررسی عناصر هنر عمومی و ویژگی های آن ها در محیط  به  نوشتار حاضر  در 
دست یابی به اهداف مهم پژوهش نیاز بود تا محدوده ای انتخاب گردد که عناصر هنر عمومی همچون مجسمه ، نمایش های 
خیابانی و از این قبیل آثار هنری وجود داشته باشد. هر چند ملاک انتخاب تنها وجود آنها نبوده، زیرا در نزدیکی همین 
محدوده خانه ی هنرمندان وجود دارد؛ که پاسخگوی اهداف پژوهش نبوده است. در این پژوهش علاوه بر وجود آثار هنری 
در محیط ویژگی هایی همچون تعاملی بودن، انعطاف پذیری و همه شمولی نیز از اهمیت ویژه ای برخوردار بوده است. با توجه 
به معیارهای ذکر شده و همچنن موقعیت مکانی پارک دانشجو و تئاتر شهر، دسترسی مناسب و نزدیکی به مراکز فرهنگی، 

دانشگاه ها و مراکز آموزش آزاد هنری، این مجموعه به عنوان نمونه ی مورد مطالعه انتخاب شد.

سرزندگیغنایبصریقرائتپذیریاختلاطاجتماعیرویتپذیریاجتماعپذیریانعطافپذیریمعنیرویدادپذیری

پویا هنر
موسیقی
خیابانی

نمایش
خیابانی

کیفیتهای
موردپژوهش

حاضر

ایستا هنر

نمایشگاه
شهری

مجسمه
شهریوالمان

نقاشی
دیواری

جشنواره
شهری
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4- تحلیل
در این بخش تحلیل داده ها با استفاده از نرم افزار اس.پی.اس.اس. انجام شده است. تحلیل ها در دو دسته ی تحلیل های 
توصیفی و اکتشافی ارائه شده است. تحلیل های توصیفی مشتمل بر درصد و فراوانی و تحلیل اکتشافی داده ها مبتنی بر 
تحلیل همبستگی داده ها و استفاده از آزمون هایی چون گاما استفاده شد که نشان دهنده ی وجود یا عدم وجود رابطه ی بین 

متغیرها است و اولویت آنها را نیز مشخص می کند.
4-1- آمار توصیفی

انواع استفاده کننده از فضا و ویژگی آن ها: پیش از بررسی پرسشنامه ها، در ابتدا انواع هنرهای محیطی و تاثیرگذاری 
انواع  می  شود،  مشاهده  جدول  در  همان طورکه  شد.  بررسی  منتحب  محدوده ی  در  محیطی  کیفیت های  و  ابعاد  بر  آن ها 
هنرهای محیطی مشاهده شده، از حیث گروه های استفاده  کننده در دو دسته ی سنی و جنسی، مورد بررسی قرار گرفته 
که گروه های استفاده کننده ی سنی در چهار دسته ی کودکان، نوجوانان، بزرگسالان و سالمندان تقسیم شده اند که هنرهای 
موجود در محیط بیشتر برای گروه جوانان طراحی شده است. ویژگی هایی که برای هنرها ذکر شده از حیث پویا و ایستا 
بودن و همچنین زمان استفاده ی آن مورد بررسی قرار گرفته که بر این اساس بیشتر هنرهای موجود در فضا پویا بوده و 
به صورت موقت فعالیت دارند. علاوه  بر این، ابعاد تأثیرگذار بر هنرهای موجود در محیط و کیفیت های منتج شده از هنرها 

در هر یک ابعاد نیز بررسی شده است.
جدول 4- انواع هنرهای عمومی در محدوده پارک دانشجو و تئاتر شهر

شناسایی کیفیت های 
محقق شده

تاثیرگذاری بر ابعاد 
طراحی فضاهای 

شهری

گروه های 
جنسیتی 

استفاده کننده 

گروه های سنی 
استفاده کننده 

هنر از حیث 
زمان هنر پویا/ ایستا انواع هنر عمومی )مصادیق(

خوانایی
زیبایی

غنای بصری

ادراکی
بصری زنان کودکان و 

سالمندان

دائم )در 
تمامی 
فصول(

ایستا المان و مجسمه شهری

اختلاط اجتماعی
سرزندگی

اجتماع پذیری
گوناگونی

اجتماعی
عملکردی

زمینه
مردان جوانان و 

بزرگسالان

موقت 
)تابستان 

و ایام دهه 
فجر(

پویا نمایش خیابانی

اختلاط اجتماعی
سرزندگی

اجتماع پذیری
غنای حسی

اجتماعی
ادراکی مردان جوانان و 

بزرگسالان

موقت 
)عصرها و 
ایام دهه 

فجر(

پویا موسیقی خیابانی

سرزندگی
اجتماع پذیری

گوناگونی

اجتماعی
عملکردی زنان جوانان موقت )ایام 

دهه فجر( پویا جشنواره شهری

مستقر  پارک  مرکزی  محدوده ی  در  که  هستند  سالمندان  فضا،  استفاده کنندگان  بیشتر  استفاده: صبح ها،  زمان  و  نوع 
از  بودن  دور  همچنین  است.  مناسب  نیمکت های  و  مبلمان  وجود  بیشتر  بخش،  این  برای  آن ها  انتخاب  دلیل  می شوند. 
سروصدای لبه های پارک و خروجی مترو، محل های مناسب دیگر است. ظهرها، استفاده کنندگان فضا، میانسالان و جوانان 
هستند؛ که به دلیل نزدیکی این محدوده  به بخش های اداری برای استراحت و صرف نهار به فضا مراجعه می کنند؛ آب نمای 
به عنوان یک عنصر  این فضا، وجود آب  انتخاب  دلیل  است.  برای نشستن  برای  این گروه  مناسب  تئاتر شهر، محل  کنار 
تلطیف کننده ی فضا و موثر بر سرزندگی فضایی است. علاوه بر آبنما، این گروه از استفاده کنندگان از آن جایی که محدوده ی 
تئاتر شهر و پارک دانشجو را در زمان ظهر برای استراحت در نظر گرفته اند؛ بخش نزدک به کتابخانه را نیز جزء یکی از 

انتخاب های خود می دانند.
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عصرها بیشترین استفاده کننده ی فضا را گروه جوانان، به خصوص دانشجویان به خود اختصاص می دهد؛ زیرا در این ساعت 
از روز اجراهای خیابانی اعم از نمایش ها و موسیقی ها بیشتر وجود دارد و بر طبق مشاهدات و مصاحبه های انجام گرفته؛ 
تعداد تماشاگران جوان بیشتر از سایر گروه های سنی است. این گروه بیشتر کنار ساختمان تئاتر شهر و لبه های آن را برای 
نشستن و تماشا کردن انتخاب می کنند. علاوه  بر این گروه، بزرگسالان نیز بیشتر در ساعات عصر و برای پیاده روی، تماشای 

فعالیت های هنری و استراحت کردن بعد از ساعات کاری به فضا می آیند.
جدول 5-  نوع و زمان استفاده از هنرهای محیطی برای گروه های مختلف استفاده کننده

زمان
نوع استفاده  گروه های

عصراستفاده کننده ظهر صبح

بازی کودکان

تماشای اجرای نمایش ها و موسیقی های خیابانی جوانان

پیاده روی، تماشای فعالیت های هنری و استراحت کردن بزرگسالان

استفاده از مبلمان و نیمکت، گفت وگو سالمندان

توضیحات: مشکی: بیشترین استفاده/ طوسی: حد میانه/سفید: کمترین استفاده

ویژگی های عمومی پاسخ دهندگان: پیش از آن که آمار استنباطی مورد بررسی قرار گیرد لازم است در رابطه با ویژگی های 
پرسش شوندگان توضیح داده شود. از نظر جنسیت تعادل نسبی بین پاسخ ها وجود دارد و زنان با 52 درصد از مشارکت کنندگان 
هستند. از نظر سن بیشترین گروه استفاده کننده در رده ی سنی 20 تا 35 سال و جوان بوده اند. در جدول پیش رو، به تفکیک 

مخاطبان هر یک از هنرهای محیطی براساس گروه های مختلف آورده شده است.
جدول 6- مخاطبان هنرهای عمومی در محدوده

سالمندان نوجوانان کودکان زنان آقایان استفاده 
کنندگان

انواع 
هنر

15٪ 10٪ 71٪ 2٪ 2٪ آبنما

71٪ 2٪ 7٪ 7٪ 13٪ مبلمان شهری

2٪ 36٪ 2٪ 25٪ 35٪ معماری ابنیه

2٪ 15٪ 37٪ 27٪ 17٪ مجسمه

3٪ 65٪ 0٪ 5٪ 27٪ اجرای موسیقی زنده

2٪ 22٪ 12٪ 52٪ 12٪ اجرای نمایش

4-2- بررسی نتایج آمار استنباطی
برای محاسبه ی میزان رابطه ی بین دو متغیر و آزمودن این که آیا معنادار است؛ شاخص همبستگی محاسبه می شود. در واقع 
همبستگی یک رابطه دو طرفه است. برای محاسبه شاخص همبستگی آزمون های مختلفی وجود دارد و انتخاب هر یک از 
آزمون ها تحت تأثیر مقیاس اندازه گیری متغیرها است. در این بخش تاثیر هنرهای محیطی به عنوان متغیر مستقل بر رضایت 
و خوشایندی از فضا، به عنوان متغیر وابسته بررسی می شود. بررسی رابطه ی همبستگی بین انواع هنرهای پویا و ایستا بر 

کیفیت های محیطی که منجر به رضایت و خوشایندی فضا می شود، در جداول پیش رو ارائه شده است. 
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4-2-1- هنرهای پویا
در این بخش به بررسی وجود رابطه ی معنادار میان متغیر مستقل »کیفیت ها« و متغیر وابسته »وجود هنر پویا« پرداخته 
می شود. به این صورت که با توجه به ترتیبی بودن هر دو متغیر مستقل و وابسته، از آزمون گاما برای بررسی وجود و یا عدم 

وجود رابطه معنادار استفاده می شود. 
جدول 7- میزان معناداری هنرهای عمومی با کیفیت های محیطی

 اختلاطسرزندگیانعطاف پذیریمعنیمعنیرویدادپذیریکیفیت
اجتماع پذیریاجتماعی

پاسخ آماری

ری
نادا

 مع
زان

می

ون
آزم

ره 
قدا

م

ری
نادا

 مع
زان

می

ون
آزم

ره 
قدا

م

ری
نادا

 مع
زان

می

ون
آزم

ره 
قدا

م

ری
نادا

 مع
زان

می

ون
آزم

ره 
قدا

م

ری
نادا

 مع
زان

می

ون
آزم

ره 
قدا

م

ری
نادا

 مع
زان

می

ون
آزم

ره 
قدا

م

ری
نادا

 مع
زان

می

ون
آزم

ره 
قدا

م

--0.0320.410.0570.410.10.35----0.1050.35آبنما

بیشترین تأثیر را بر روی کیفیت انعطاف پذیری و سرزندگی دارد.توضیحات

 مبلمان شهری تلفیق
--0.0840.380.1030.300.130.380.110.32----شده با هنر

بیشترین تأثیر بر کیفیت معنی می باشد. هر چند در مشاهدات صورت گرفته کمترین تأثیر بر این کیفیت مشاهده شده است.توضیحات

0.0750.440.0380.4----0.110.410.060.36--معماری ابنیه

بیشترین تأثیر بر کیفیت معنی و اجتماع پذیری می باشد.توضیحات

0.1070.340.0590.330.120.34------0.180.35مجسمه

بیشترین تأثیر بر کیفیت اختلاط اجتماعی می باشد.توضیحات

--0.040.350.0880.390.1030.31--0.010.330.150.32دیوارنگاری

بیشترین تأثیر بر کیفیت رویدادپذیری و انعطاف پذیری می باشد. از دلایل آن می توان به نوع دیوارنگاری ها در ایران متناسب با رویدادها توضیحات
و اتفاقات می باشد.

0.070.310.000.540.050.410.130.220.020.270.1090.240.050.33اجرای موسیقی زنده

بیشترین تأثیر بر کیفیت معنی، سرزندگی و اجتماع پذیری می باشد.توضیحات

0.040.410.140.220.080.350.1040.29----0.060.27اجرای نمایش

بیشترین تأثیر بر کیفیت انعطاف پذیری و رویدادپذیری می باشد. از دلایل آن می توان به رویدادمحور بودن آیینی بودن نمایش ها اشاره نمود.توضیحات

اجتماع پذیریاختلاط اجتماعیسرزندگیانعطاف پذیریمعنیمعنیرویدادپذیریکیفیت

توضیحات
بر  تأثیر  بیشترین 
دیوارنگاری  هنر 

می باشد.

بر  تأثیر  بیشترین 
شهری  مجسمه 
این  به  می باشد. 
کیفیت  که  دلیل 
معنی با بعد زمان 
در ارتباط می باشد

-

بر  تأثیر  بیشترین 
دیوارنگاری  هنر 
نمایش  اجرای  و 

می باشد.

تأثیر  بیشترین 
اجرای  هنر  بر 
زنده  موسیقی 

می باشد.

تأثیر  بیشترین 
مجسمه  بر هنر 

می باشد.

تأثیر  بیشترین 
مجسمه  هنر  بر 

می باشد.
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-  نتایج آزمون گاما به ترتیب میزان تاثیرگذاری هر گونه از هنر عمومی بر کیفیت های محیطی را به شرح ذیل نشان می دهد: 
-  میزان مقداره ی آزمون نشان می دهد که اولویت تاثیرگذاری اجرای موسیقی زنده بر کیفیت های معنی، سرزندگی و 

اجتماع پذیری بیشتر است.
-  میزان مقداره ی آزمون نشان می دهد که اولویت تاثیرگذاری معماری ابنیه با هنر بر کیفیت های معنی، اختلاط اجتماعی 

و اجتماع پذیری بیشتر است.
-  میزان مقداره ی آزمون نشان می دهد که اولویت تاثیرگذاری اجرای نمایش بر کیفیت های رویدادپذیری، انعطاف پذیری و 

اختلاط اجتماعی بیشتر است.
-  میزان مقداره ی آزمون نشان می دهد که اولویت تاثیرگذاری دیوارنگاری بر کیفیت های رویدادپذیری و انعطاف پذیری 

بیشتر است.
-  میزان مقداره ی آزمون نشان می دهد که اولویت تاثیرگذاری آبنما بر کیفیت های انعطاف پذیری و سرزندگی بیشتر است.

-  میزان مقداره ی آزمون نشان می دهد که اولویت تاثیرگذاری مجسمه بر کیفیت اختلاط اجتماعی بیشتر است.
-  میزان مقداره ی آزمون نشان می دهد که اولویت تاثیرگذاری مبلمان شهری تلفیق شده با هنر بر کیفیت معنی بیشتر است.

4-2-2- هنرهای ایستا
در این بخش به بررسی وجود رابطه ی معنادار میان متغیر مستقل »کیفیت های محیطی« و متغیر وابسته »وجود هنر ایستا« 
پرداخته می شود. به این صورت که با توجه به ترتیبی بودن هر دو متغیر مستقل و وابسته، از آزمون گاما برای بررسی وجود 

و یا عدم وجود رابطه معنادار استفاده می شود.
جدول 8- میزان معناداری هنرهای محیطی با کیفیت های محیطی

قرائت پذیریغنای بصریرویت پذیریکیفیت

مقداره آزمونمیزان معناداریمقداره آزمونمیزان معناداریمقداره آزمونمیزان معناداریپاسخ آماری

0.070.350.1070.17--آبنما

بیشترین تأثیر را بر روی کیفیت غنای بصری دارد.توضیحات

 مبلمان شهری
0.20.090.390.1090.15-تلفیق شده با هنر

بیشترین تأثیر را بر روی کیفیت غنای بصری دارد.توضیحات

0.0720.460.0040.520.140.41معماری ابنیه

بیشترین تأثیر را بر روی کیفیت غنای بصری دارد.توضیحات

0.160.380.1080.230.030.3مجسمه

بیشترین تأثیر را بر روی کیفیت قرائت پذیری دارد.توضیحات

0.120.350.0010.320.060.23دیوارنگاری

بیشترین تأثیر را بر روی کیفیت غنای بصری دارد.توضیحات

 اجرای موسیقی
--0.110.25--زنده

بیشترین تأثیر را بر روی کیفیت غنای بصری دارد.توضیحات

--0.020.44--اجرای نمایش

بیشترین تأثیر را بر روی کیفیت غنای بصری دارد.توضیحات

قرائت پذیریغنای بصریرویت پذیریکیفیت

.بیشترین تأثیر بر هنر مجسمه می باشدبیشترین تأثیر بر هنر دیوارنگاری می باشد.بیشترین تأثیر بر معماری ابنیه می باشد.توضیحات
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نتایج آزمون گاما، به ترتیب میزان تاثیرگذاری هر گونه از هنر بر کیفیت های محیطی را به شرح ذیل نشان می دهد: 
-  میزان مقداره ی آزمون نشان می دهد که اولویت تاثیرگذاری دیوارنگاری بر کیفیت های غنای بصری و قرائت پذیری بیشتر است.
-  میزان مقداره ی آزمون نشان می دهد که اولویت تاثیرگذاری نمایش خیابانی بر کیفیت های غنای بصری بیشتر است.

-  میزان مقداره ی آزمون نشان می دهد که اولویت تاثیرگذاری مجسمه بر کیفیت قرائت پذیری بیشتر است.
-  میزان مقداره ی آزمون نشان می دهد که اولویت تاثیرگذاری معماری ابنیه بر کیفیت غنای بصری بیشتر است.

-  میزان مقداره ی آزمون نشان می دهد که اولویت تاثیرگذاری آبنما بر کیفیت غنای بصری بیشتر است.
-  میزان مقداره ی آزمون نشان می دهد که اولویت تاثیرگذاری مبلمان شهری بر کیفیت غنای بصری بیشتر است.

-  میزان مقداره ی آزمون نشان می دهد که اولویت تاثیرگذاری موسیقی زنده بر کیفیت  رویت پذیری بیشتر است.

5- یافته ها و بحث 
هنر در دوره های مختلف زندگی بشر طیفی از اشکال مختلف به خود گرفته است و در تمام طول تاریخ هنرمندان میل شدیدی 
برای درگیر شدن با زمینه کالبدی و ذهنی جامعه از خود نشان داده اند و این موضوع زمانی به موفقیت رسیده که کار هنری 
با یک مکان یا واقعه خاص پیوند خورده و هنر در فضای شهری را به وجود آورده باشد )مرادی، 1386، 88(. هنر در فضاهای 
شهری به صورت های مختلف بروز می نماید و می تواند به نوعی هنرهای هفتگانه را در شهرها به اجرا در آورد؛ هنرهایی از 
قبیل دیوارنگاری، نمایش خیابانی، مجسمه سازی و... . با توجه به هدف این پژوهش که شناسایی میزان تاثیرپذیری انواع 
هنرهای عمومی بر کیفیت های محیطی بود، از آزمون های همبستگی استفاده شده است. در ادامه در ابتدا جدول متغیرهای 
پژوهش که نشان دهنده ی متغیرهای مستقل و وابسته و همچنین متغیرهای متداخل گر می باشد، ارائه شده است. در ادامه 
براساس نتایج به دست آمده از تحلیل همبستگی داده ها که نتایج آن در بخش قبل ارائه گردیده، مدل نهایی پژوهش در 
قالب تصویر ارائه شده است. این نمودار نشان می دهد که چه متغیرهای مستقلی و متداخل گری بر متغیر وابسته تاثیر دارند 

و اولویت تاثیرگذاری آنها نیز چقدر است. 
جدول 9- انواع متغیرهای پژوهش

معرفی انواع متغیر

انواع هنر انواع ابعاد

متغیر مستقل

نمایش خیابانی
موسیقی خیابانی

نقاشی دیواری
مجسمه و المان

نمایشگاه
جشنواره

اجتماعی
بصری
ادراکی

عملکردی

وجود هنر پویا در برقراری ارتباط اجتماعی و اجتماع پذیری متغیر وابسته

ویژگی های حضور ویژگی های فردی

دلیل مراجعهمتغیر متداخل گر
دفعات مراجعه

مدت حضور
همراه

گروه  های جنسی
گروه های سنی

گروه های شغلی
گروه های تحصیلی
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تصویر 3- مدل نهایی پژوهش

6- نتیجه گیری
وجود  است.  پیوند خورده  اطراف خود  و طبیعت محیط  عناصر محیطی  به  که  است  در شهر  رویدادی سیال  هنر عمومی 
اجراکنندگان در دل شهر و در طول تاریخ، با فرهنگ، آیین، رسوم، دین و مذهب جوامع، ارتباطی تنگاتنگ دارد. در واقع 
بوده اند.  در شهر  اجراها  از  شاهد صورت خاصی  اقتصادی،  و  اجتماعی  فرهنگی،  سیاسی،  اقتضای  به  دوره  هر  در  شهرها 
مهم ترین کاربردی که می توان برای هنر عمومی در فضای شهری نام برد تأثیر آن بر حضورپذیری و اجتماع پذیری فضا 
است. علاوه بر آن تأثیر به سزایی بر افزایش سرزندگی و زندگی پذیری دارد. چراکه هنرهای زنده و پویا همچون موسیقی 
خیابانی سبب گرد هم آمدن ساکنان شده و حضورپذیری و زندگی پذیری را نیز افزایش می دهند. در نتیجه می توان به طور 
کلی بیان نمود هنر عمومی در افزایش کیفیات محیطی موثر است. در ادامه انواع کیفیاتی که به واسطه ی هنر عمومی در شهر 

منتج می شود، ارائه شده و مصداقی از آن کیفیت نیز بررسی شده است.
تصویر 4- کیفیات منتج شده از هنر عمومی

تصویر 4- کیفیات منتج شده از هنر عمومی

کیفیاتمنتجشدهاز
عمومی هنر

غنایحسی

- ایجاد احساس 
متنوع در فضا

سرزندگی

- احساس شادی 
در فضا

- ایجاد قرارگاه ها و 
پاتوق های جمعی

اختلاط
اجتماعی

تاریخینگری

- توجه به عنصر 
معماری با ارزش

خوانایی

- ایجاد نشانه هایی 
با استفاده از آثار 
هنری همچون 

مجسمه ها

- حضور گروه های 
مختلف سنی و 

جنسی

گوناگونی

- وجود انواع
 هنرهای محیطی در 

محدوده

غنایبصری

- ایجاد 
دیوارنگاری هایی بر 

روی دیوراهای 
صلب

سرزندگی
تاثیر هنر عمومی بر 

ت
سی

جن

دلیل 
مراجعه

سن

ت 
دفعا

مراجعه

شغل

ت 
مد

ضور
ح

ت
صیلا

تح

همراه

وجود هنرهای پویا برقراری اجتماعی 
و اجتماع پذیری

تاثیر هر یک از انواع هنر بر جذب امتیاز به محدوده
جمعیت

ضا
سافران مترو بر روی ف

تاثیر م

ت
تاثیر هنر محیطی بر امنی

ت
تاثیر هنر محیطی بر خلاقی

ضور در محیط به دلیل وجود هنر
ح

شجو و 
ک دان

جدایی محدوده پار
تئاتر شهر

مکان قراررگیری هنرهای محیطی

گ بر روی زیبایی و خوانایی
تاثیر رن

ستقل
متغیرم

بعداجتماعی

پاسخدهندگانویژگیهایفردیپاسخدهندگان ویژگیهایحضور

بعدعملکردی بعدادراکی بعدبصری

سته
متغیرواب

متغیرمتداخلگر

1

33

4

22

5

14

2

41

3768
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فارغ از مواردی که در این پژوهش مورد توجه قرار گرفت، هنر عمومی نقش آموزش دهندگی دارد. مثلا بسیاری از نمایش های 
خیابانی با موضوع آموزش دهندگی فعالیت می کنند و تلاش برای آموزش و ترویج یک فرهنگ مناسب هستند، بنابراین با 
توجه به اینکه این پژوهش صرفا موضوع کیفیت محیطی و تاثیرپذیری آن را از هنر عمومی بررسی کرده است، مسائلی این 

چنین در آن کمتر مشهود است و می تواند در قالب پژوهش دیگری بررسی شود.
به  توجه  با  باشد،  بررسی  مورد  محدوده ی  بهبود  برای  کلی  پیشنهاداتی  ارائه ی  هدف  چنانچه  شده،  بیان  موارد  از  فارغ 
توانش های محدوده ی تئاتر شهر و پارک دانشجو در بهره گیری از هنر عمومی می توان نتیجه گرفت که این محدوده به دلیل 
نزدیکی به یک مرکز فرهنگی و هنری هم چون تئاتر شهر که از مراکز مهم هنری است پتانسیل آن را دارد تا با تزریق هنر 
عمومی، کیفیت آن ارتقا یابد. هنر نمایشی به دلیل سابقه ای که در این محدوده دارد تأثیر به سزایی در ایجاد یک محیط 
مطلوب داشته و می تواند داشته باشد،  لذا تسهیل و ایجاد برنامه ریزی برای برگزاری مستمر آنها در کنار هنرهایی که در ارتباط 
با این هنر هستند می تواند در ارتقا محیط موثر باشد. برای ارتقا سطح کیفیت اجرا که در ارتقا کیفیت موثر است، توصیه 
می شود فضاهایی برای اجراها در نظر گرفت. همچنین به کار بردن رنگ در محدوده ی تئاتر شهر و پارک دانشجو تأثیر گذار 
خواهد بود. بنابراین با ایجاد دیوار نگاری و یا فرش نقاشی هایی بر روی کف که دو کیفیت خوانایی و جهت دهی را در محیط 

ارتقا می بخشند، می توان به کیفیت محیط افزود. 
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